Pérgatitur nga Venera Alliaj



1. Misioni

Biblioteka Universitare e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés
éshté gqendra kryesore e informacionit akademik dhe kérkimit
shkencor. Misioni i saj éshté té sigurojé akses té ploté, té barabarté
dhe bashkékohor né burime informacioni, duke mbéshtetur
procesin mésimor dhe kérkimor né pérputhje me standardet
ndérkombétare té bibliotekave akademike.

2. Vizioni

Té€ jeté njé biblioteké moderne, digjitale dhe inovative, qé
kontribuon né zhvillimin e dijes dhe kérkimit shkencor né nivel
kombétar dhe ndérkombétar.

3. Vlerat Themelore

» Cilési dhe saktési né ofrimin e informacionit
 Qasje e hapur dhe gjithépérfshirése
 Inovacion dhe teknologji

« Bashképunim dhe rrjetézim akademik

- Integritet profesional



Qéllimi 1: Modernizimi i infrastrukturés dhe mjediseve té leximit

Synimet §-vjecare

- Ndértimi i godinés sé re té bibliotekés . Dyfishim i pjesémarrjes sé
- Rikonstruksioni i sallave té leximit dhe zonave té studimit. Shtimi i tyre. komunitetit né programet,

- Krijimi i hapésirave bashképunuese pér studentét dhe studiuesit. aktivitetet, workshop-et e

- Krijimi i njé zone multimedia pér studio, prezantime dhe praktiké digjitale. organizuara nga biblioteka

- Investime né teknologji: kompjuteré, skanera profesionalé, printera 3D.

- 30% rritje té€ pérdorimit té

Qéllimi 2: Digjitalizimi dhe zhvillimi i bibliotekés elektronike hapésirave té bibliotekés
- Skanimi dhe digjitalizimi i koleksioneve té vecanta (literatura gri). Krijimi i - 30% rritje té pérdorimit té
arkivit digjital institucional. koleksioneve té bibliotekés

- Integrimi me sistemin COBISS dhe platformat ndérkombétare.

- Aksese té vazhdueshme né burime elektronike

Qéllimi 3: Zhvillimi i koleksioneve dhe menaxhimi i informacionit

- Pérditésimi i koleksioneve né pérputhje me programet studimore.

- Hartimi i politikave té zhvillimit té koleksioneve.




Qéllimi 4: Rritja e kompetencave té stafit bibliotekar
- Trajnime pér menaxhim informacioni dhe teknologji bibliotekare.
- Pjesémarrje né konferenca dhe rrjete profesionale.

- Krijimi i programeve té zhvillimit profesional.

Qéllimi 5: Promovimi dhe pérfshirja e komunitetit akademik

- Organizim aktivitetesh kulturore dhe trajnimesh pér pérdoruesit.

- Fushata ndérgjegjésimi pér shérbimet bibliotekare.

- Bashképunim me fakultetet dhe gendrat kérkimore.

- Forcimi i bashképunimit dhe kérkimit shumeédisiplinor

- Zhvillimi i partneriteteve afatgjata kérkimore duke iu dhéné pérparési trajnimeve,
workshop-eve, konsultave, et;j.

- Forcimi i mésimdhénies dhe mésimnxénies

Qéllimi 6: Bashképunimi ndérinstitucional dhe ndérkombétar
- Nénshkrimi i marréveshjeve me biblioteka dhe institucione té tjera.
- Pjesémarrje né projekte ndérkombétare (Erasmus+, Horizon Europe).

- Forcimi i mbéshtetjes pér té rritur impaktin institucional dhe vizibilitetin

Synimet 5-vjecare

. Rishikimi vjetor i koleksioneve

- Krijimi i njé seksioni té
posacem
kérkimor pér punimet

shkencore té stafit té UAMD.

- Rritja e abonimeve né databaza

ndérkombétare dhe akses open-

aCcCess.




5. Vlerésimi dhe Monitorimi

Zbatimi i planit strategjik do té monitorohet ¢do vit pérmes
raporteve té progresit dhe indikatoréve té matshém té
performancés. Rishikimi do té béhet ¢do dy vjet pér pérshtatje

me zhvillimet teknologjike dhe akademike.

Synimet 5-vjecare

. Rritja e numrit té pérdoruesve
né mundésité e té mésuarit qé

ofron biblioteka

. Rritja e vizibilitetit té
hulumtimeve individuale apo né

rang fakulteti

6. Burimet e Nevojshme
 Financim nga buxheti i universitetit dhe donacione
 Partneritete me institucione té huaja

» Mbéshtetje teknologjike dhe logjistike nga strukturat pérkatése

7. Pérfundime

Ky plan strategjik pér periudhén 2025-2030 synon té
transformojé Bibliotekén e Universitetit “Aleksandér
Moisiu” né njé qendér moderne, digjitale dhe inovative,
gé mbéshtet zhvillimin akademik dhe kérkimin

shkencor né pérputhje me misionin e universitetit.



